
 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Porto Alegre 
Gabinete da Direção-geral 

 
PORTARIA Nº 260, DE 31 DE AGOSTO DE 2020 

 
 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pela Portaria nº 156, de 17 de fevereiro de 2020, publicada no DOU de 
27/02/2020, seção 2, p.12, tendo em vista o disposto nos arts. 50 a 54 da Organização 
Didática do IFRS, RESOLVE: 
 
 Art. 1º REVOGAR a portaria nº 299, de 05 de setembro de 2018. 
 
 Art. 2º DESIGNAR os professores abaixo relacionados para constituírem o 
Núcleo Docente Estruturante do Curso Superior de Tecnologia em Sistemas para Internet 
do Campus Porto Alegre, a partir do semestre 2020/2. 
 
- Fabio Yoshimitsu Okuyama, matrícula SIAPE 1796638 (coordenador);  
- Alex Martins de Oliveira, matrícula SIAPE 1191577; 
- Karen Selbach Borges, matrícula SIAPE 1768477; 
- Márcia Hafele Islabão Franco, matrícula SIAPE 1612471; 
- Silvia de Castro Bertagnolli, matrícula SIAPE 1796020; 
- Tanisi Pereira de Carvalho, matrícula SIAPE 1671185; 
  
 Art. 3º Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 
 
 

FABRÍCIO SOBROSA AFFELDT 
Diretor-Geral do Campus Porto Alegre 

* A via original estará disponível para consulta no Gabinete da Direção-geral. 

 


